

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Stycznia. — Rok 1834.
Piątek.

N^o 30.

Jutro, Ś. Ignacy Biskup.
Ostatnia Kwadra,

O nauce gospodarstwa wiejskiego w ogólności, a mianowicie: O potrzebie i pożytkach szkodliwych praktycznych rolniczych w celu kształcenia zdolnych gospodarzy; niemniej i jakie nauki, w jakim obrębie i jakim sposobem w instytucjach podobnego rodzaju, wykładane być powinny, przez Michała Oczapowskiego. Sam tytuł tego dzieła oznacza dosyć dokładnie zamiar Autora. W rozwinięciu założenia swojego wykazuje w sposobie prostym i trafiającym do przekonania iak mylnem jest zdanie, na nieszczęście dosyć jeszcze upowszechnione że do gospodarstwa niepotrzeba żadnych nauk i wiadomości. W terażniejszym stanie stosunków społecznych, rolnictwo równie iak handel i przemysł nieobejdzie się bez nauki. Instytut specjalne dla rolników są do tego celu najwłaściwsze. W nich praktyka łączy się z teorią, a nauki przyrodzone i technologiczne wykładane są iako pomocnicze o ile się dla rolnika przydadzą. Autor tego dziełka, którego liczne pisma o gospodarstwie noszą na sobie wyprobowanej użyteczności cechę, który w byłym Uniwersytecie Wileńskim był nauczycielem rolnictwa, na doświadczeniu oparł plan swój co do założenia specjalnej szkoły rolniczej. Spodziewać się trzeba, że iego praca zwróci na siebie uwagę powszechną, sprostało niedokładne wyobrażenia o rolnictwie uważanem iako umiejętność i korzystne owoce przyniesie. Powyższe Dziełko znajduje się w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego po zł. 2.

Zaonegdaj w 18stą rocznicę urodzin iednej z córek tutejszego obywatela, Solenizantka otrzymała w podarunku razem pączki z konfiturami, (ciasto) i pączki rozkwitłych w tym dniu Styczniovych rozmaitych krzewin! — Zabójcy ucznia uszłego od Stryja z Radomia

(o czem donieśliśmy w zeszłym tygodniu) znajdują się w więzieniu Inkwizycyjnem Warszawskiem i iuż są badani. Przyznają że skusił ich do tej okropnej zbrodni widok pieniędzy! — W kilku kalendarzach Niemieckich na bieżący rok wyszłych, są przepowiednie że i terażniejszy, także i przyszły rok będą mokre! — W czasie nadzwyczajnych wichrów w zeszłym tygodniu, rozmaite zabudowania w kilku miasteczkach zostały wyrwcone, przez co kilkunastu ludzi iest pokaleczonych, a niektórzy postradali życie; także i w innych bardzo wielu miejscach Gospodarze wiejscy mają znaczne szkody w popsuciu rozmaitych zabudowań. — Jutro w Resursie kupieckiej w iej pałacu *Mniszkowski* zwanym, wieczór z tańcami. — Nowy Mazur grywany w nowej Resursie, skomponowany na Pjanoforte przez Ed. *Wolffa*, cena zł. 1. Mazur na Pjanof: przez *S. Bułakowskiego*, zł. 1, wyszły w składzie muzyki *Jg. Klukowskiego*. — Wczoraj w wielkim Teatrze z danej znowu na żądanie Opery *Sroka złodziej*, obecni byli zadowoleni i również iak w zeszłym Wtorek zaszczyli przywołaniem *JPanę Koplińską*, tudzież *JPP. Szczurowskiego* i *Bondasiewicza*. — Jak ostrożnym być należy z świecą przy papierach, dowiódł nowy przykład; zostawiona świeca na stoliku iednego z prawników, onegdaj zapaliła papiery, szczęściem iż wcześniej dym dobywający się dziurką od zamku ostrzegł o niebezpieczeństwie. — Woda na Wiśle od wczoraj opada. Most utrzymany. *Z Petersburga*. — Między Ukazami Rządzącego Senatu, iest następujący: Ukazem Cesar skim, danym Rządzącemu Senatowi w dniu 3 Grudnia z. r., rozkazano co następuje „z powodu przedstawienia *Kliowskiego* Woiennego Gubernatora o ustanowienia Sądów Sumienia

w Guberniach zostających pod jego zarządem biorąc na uwagę, że nie tylko w tych, lecz i we wszystkich zachodnich Guberniach, sądownictwa ustanowione zostały na wzór Wielko-Rosyjskich, i że przeto wprowadzenie Sądów Sumienia we wszystkich tych Guberniach może być pożytecznem, zgodnie ze zdaniem Rady Państwa, Rozkazujemy: 1) Ustanowić Sądy Sumienia w Guberniach: Wileńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Wołyńskiej, Podolskiej, Kiewskiej i obwodzie Białostockim, na tych samych zasadach, na jakich sądy takowe istnieją w Guberniach Wielko-Rosyjskich. 2) Otwarcie tych sądów i wybór do nich Sędziów i Assesorów odbyć przy nastąpić mających w każdej z tych Guberni nowych wyborach Sztacheckich!

W *Krańowie* Towarzystwo Dobroczyńności, na wczoraj ogłosiło danie *Balu dla dzieci*, z którego dochód przeznaczono na pomnożenie funduszu ubogich w zamku umieszczonych. W temże mieście pokazuje się zaopłata 24 gr. Teofila *Lewandowska*, mająca lat 28, a wysoka tylko 23 cale, mówi ona po polsku, rosyjsku i niemiecku, była przedstawiona *Królowi Pruskimemu* i wycieczka do *Lwowa*. — Niedawno w *Kurjerze Warszawskim* między wiadomościami z *Hiszpanji*, było umieszczonem że *Zabela* jeden z dowódców *Karlistów*, kazał wyrzucić życie 300 *Karlistom*, a być powinno *Jzabelistom*; ten błąd szanowna *Gazeta Krańowska* łaskawie raczyła sprostować; za tę prawdziwie kochańską przysługę składamy najczulsze dziękuję, życząc serdecznie aby niepotrzebowała odwzajemnienia podobnym sposobem.

Francja. — Zdaje się, że znowu związek pocztowy w *Hiszpanji* został przerwany, gdy d. 17 b. m. żadne listy zwyczajną pocztą nie przybyły do *Francji*. — W ogrodach *Paryżkich* tyle już jest rozkwitłych krzaków, jak bywa na wiosnę. Rada lekarska wczesnie obmyśliła środki zapobiegania chorobom iakieby mogła to nadzwyczajną zmianą powietrza arządzić. — W sa-

lonach *Paryżkich* tego karnawału mniej jest prywatnych balów niż było w roku zeszłym. — Niektóre dzienniki *Paryżkie* ciągle utrzymują, że jeszcze przed rozpoczęciem *Parlamentu* nastąpi zmiana *Ministrów Angielskich*. — Z obcych wychodców będących w *Szwajcarii*, już mało zostało, gdyż termin przeznaczonego im wsparcia upłynął; rozeszli się w różne strony, zaś najwięcej udało się do przeznaczonego im pobytu w mieście *Noion*. — Niepotwierdza się o *dymissji Xcía Breglje*. — Na brzegi południowej *Francji* codziennie morze wyrzuci trupy ludzi utonionych, zapewne w czasie burz okropnych.

Anglia. — Otwarcie *Parlamentu* nastąpi w przyszły *Wtorek*, *Król* ma mieć osobiście mowę. — W *giełdzie Londyńskiej* ogłoszono, że od pół wieku tyle niebyło szkody przez rozbięcie okrętów kupieckich ile w czasie burz trwających od zeszłego *Września* do środka bieżącego *Stycznia*.

Niemcy. — Między *Wiedniem* a *Stambulem* tak prędko utworzono związek, że w przeciągu 10ciu dni można mieć wiadomość. — Mówią w *Wiedniu*, że dwory *Europejskie* uznają młodą *Jzab. IIę* *Królową Hiszpańską*. — Jedna z gazet *Niemieckich* donosi, że były *Dej Algieru* nakoniec postanowił mieszkać w *Anglii*, gdzie już przybył z 22 swemi żonami i 22 milionami piastrow. — *Jeneralny Konsul Danij Marji* mieszkający w *Amsterdamie*, przybył do *Hagi*. — *Wielka Xżna Parmeńska* (*Wdowa po Napoleonie*) utworzyła nową radę tajną.

Hiszpanja. — Wiadomości do 15 b. m. zapewniają, że powstańcy snują się prawie po wszystkich głównych gościncach; podróżni doznają niezmiernych trudności. — Są doniesienia o kilku mniejszych potyczkach między powstańcami a wojskiem *Królowej*, z rozbitą korzyścią jednych i drugich, najznacniejsza walka była pod *Tolazą* z korzyścią powstańców.

— Kanonik *Alvarez* należący do powstańców, ujęty przez wojsko Królowej, został na śmierć skazany, lecz otrzymał łaskawienie. — Królowa Reientka codziennie najmniej przez 5 godzin odbywa narady z Ministrami, a jedyną jej rozrywką jest konna przejażdżka. — W *Madrycie* mówią, że Królowa Reien ka ciągle koresponduje z Królem *Filipem*, i postępuje podług jego rady. — Prowincja *Katalonja* może utworzyć 50,000 gwardji narodowej. — Generał *Wigo* wyjedzie z *Paryża* do *Madrytu*, ma on starać się o pożyczkę dla Królowej.

Rozmaitości. — Z *Sztudgardu* donoszą, iż tam dnia 31 Grudnia była tak okropna burza, że stróże z wieży tamtejszej urieklili nie czuwać się być pewnemi, lecz w przódki wykonali próbę, postawili u siebie w slancyjce szklankę z wodą, która przez chwianie się wieży, do połowy wylała się, wieża ta jest jedną z najwyższych w Europie i cała z kamienia. — Sławny Kompozytor *Boieldje* którego tworczy i enjusz przez chorobę bardzo ucierpił, teraz stara się o urząd Adjunkta przy muzykalnej bibliotece; *P. Kartini* podał wszystkim entrepreneurom teatrów w których *Boieldje*go opery grywają, ażeby każdy z nich odegrał jedną reprezentacją na jego dochód. — Łódź i Namiot których używał Kapitan *Ross* przy swojej podróży do bieguna północnego, znajdują się teraz w *Wolwich*, co sprowadza wielu ciekawych. Łódź jest z drzewa mahoniowego, miedzią pobita, znaleziono ją przy rozbitym okręcie *Eury*, natomiast zaś jest ze sztuki grubej kanwy. — Jedna z niemieckich gazet opisać zabawną anegdotę o *Gluku*, pewnego razu gdy dyrygował swoją operę, *Waltornista* fałszywą notę ciągnął, *Gluk* kładzie swą pałeczkę Dyrektorską i włazi po pod stolki muzykantów a dopadłszy aż do waltornisty zaczął go niemilosiernie w tytki szczytać tak, że aż ten zaczął krzyczeć, lecz szczęściem krzyczał z tego samego tonu, który grał fałszywie. *Mozart* będąc raz nie-

postrzeżony na przedstawieniu opery jego, *Konstancja* czyli *Porwanie z Seraiu*, gdy mu orkiestra zamiast *Des*, brata *D*, z niecierpliwionym na głos krzyknął w parterze: a bierziesz *Des* nieuki, ten okrzyk sprawił zamieszanie, a *Konstancja* na scenie zamiast po teatralnemu, prawdziwie zemdlala. — Panna *Garnerin* jest teraz w *Gdańsku*, zapisała ona sobie z *Petersburga* Balon, którym odbędzie podróż, wzywała kogo ażeby się chciał odważyć dzielić z nią tę niebezpieczną podróż, znalazł się wprawdzie jeden Jegomość ale żąda honorarium 300 talarów. — We *Lwowie* dnia 14 b. m. *Lipiński* dawał koncert i był jak zwykle z powszechnem zadowoleniem przyjęty. Wyjechał na kontrakty do *Kiowa*. — Kawaler *Aldini*, znany zaszczytnie wynalazca sukien asbestowych i innych dla gaszących przy pożarach przeznaczonych urządzeń zachowawczych, otrzymał od Jego Świątobliwości order Zbawiciela, a oraz wezwanie, by swój wynalazek także w państwie rzymskiem rozszerzyć zechciał, czem tenże spowodowany pojechał już do Rzymu. — Przyjęcie, jakiego w Medyolanie doznał spiewaczka *Taczynardi* jest niesłychane w dziejach Teatrów. Publiczność wpadała z zachwycenia w niesłychany zapał pod czas wystawy opery *Lunaticzki*, w której artystka występowała. Sonety, poemata rzucono na scenę, gołębie i kanarki z bukietami kwiatów, oraz wieńce leciały z łóż. Zaledwo awierzy czytelnik, gdy mu powiemy że Pani *Taczynardi* była jednego wieczora 21 razy przywołaną!!! — U jednego z Obywateli *Galicji* pozostał po przedkach starożytny puchar ogromnej wielkości bez podstawki, z następującym napisem: Ludzie wzięli mi nogę, chcąc dogodzić sobie, Ja im lepiej dogodzę, odejmę im obie.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jaźwiński Sędzia Poko: z Rudzienka, Chwałibóg
Prezez Trybu: z Butwina, Raczynski Kon: Urzędnik
z Nowodworu, Miciński Prezydent z Siedlec, Bolon

Baron Jenerał z Płocka, Chełmiński Jgn: Dzie: z Okabowa, Rudzki Lud: Dzie: z Giżyce, Lamparski Star: Dzie: z Jasińca, Kossobudzki Mar: Dzie: z Starzyny, DONIESIENIA.

W domu przy ulicy Nicaeńskiej Nr 614 Lit; J. na pierwszym piętrze od ulicy są 2 POKOJE do najęcia każdego czasu do Wielkiej Nocy z MEBLAMI lub bez, ze STAJNIA jeżeli potrzeba.

WINA wytrawnego Węgierskiego zwanego Dębinka dostać można w Sklepie Uboгих, butelka zł: 3 gr: 10. Czem amatorom donosi się.

Osoba umiejąca SZYĆ, HAFLOWAĆ i kolorami na kanwie, przytem może dopilnować małych Pannienek w nauce, jeżeli będą, a niemając znajomości w Warszawie, życzy sobie chodzić do roboty do jakiego słusznego domu. Wiadość powziąć można w Sklepie P. Józefowicza przy ulicy Miodowej pod ślarami.



Dom murowany z Officyną i Dworkiem Nr 1404, naróżny przy ulicy Marszałkowskiej, kilka tysięcy dochodu rocznie czyniący, do wydzierżawienia na lat 3 lub 4, pod korzystnymi warunkami; dalsza informacja u właściciela w tymże domu.

Dnia 28 b. m. przed południem zginął WIEPRZEK średni, zupełnie biały, a na grzbiecie miał szczenię wichrowatą, jeżeliby ktoś PP. Rzeźnikom takowego sprzedawał, lub innym osobom, raczą uwiadomić pod Nr 2584, przy ulicy Bolesć, za nagrodą.

Przy ulicy Nalewki w domu Kowalowa do Głównego Składu pod Nr 1, Jakóba Krystowa Kupca, przybył świeży uajlepszy transport KAWJORU Astrachańskiego.



Onegdaj późno z zabawy wracającemu, na ulicy Miodowej gwałtowny wicher zerwał Kapelusze i tak uniosł że go w ciemności właściciel znaleźć nie mógł; uprasza uprzejmie łaskawego znalazcę o oddanie do Drużarni Kurjera, gdzie jest złożona nagroda.

Ktoby miał BILLARD a życzył go sobie wstawić dla pobierania z onego zysku, przy ulicy Mazowieckiej w domu Nr 1347 Lit: A. niech się zgłosi pod tenże Numer do utrzymującej Szynk. — A. H.

W przyszłą Niedzielę dany będzie BAL w domu pod Nr 380, na Krakowskim Przedmieściu, gdzie przy wybornej muzyce i przy tanioci i jedzeń różnego rodzaju i trunków można przyjemnie zabawić się. Za bilet zł: 2 gr: 5, na ubogich.

Zgubioną została OBLIGACJA Udziałowa Nr 49476 serji zaś Nr 990, ostrzega się zatem ażeby powyż-

szej Obligacji nikt nienabywał, gdyż zastrzeżenie w Kontrollach Bankowych inż uskutecznione zostało, nabywca przeto żadnej korzyści z niej odnieść nie może, łaskawy znalazca raczy Obligacją taką oddać pod Nr 229, przy ulicy Mostowej na drugie piętro od tyłu, za co otrzyma nagrodę.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Epstejna. — LOSÓW całych po zł: 16, pół losów po zł: 8 3cio częściowych po zł: 5 gr: 10, i 10cio częściowych po zł: 1 gr: 18. do 1 klasy 43 loterii, której ciągnięcie w dniach 5 i 6 Lutego r. b. odbędzie się każdego czasu w Kantorze moim dostać można. — Epstejn, przy ulicy Długiej Nr 551, w domu zwanym Lassoockie. — Tenże Kantor nabywa OBLIGACJE Skarbowe bezprocentowe przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu wystawione.

Doniesienie Loteryjne. Z KANTORU FELIXA KIERZKOWSKIEGO.

Wygrano w moim Kantorze w 42 Loterii

W OGÓLE Złp; 40,905.

Znaczniejsze kwoty iako to:

Na Nr 32,628	—	Złp; 5,000.
— — 32,631	—	— 5,000.
— — 17,384	—	— 2,500.
— — 416	—	— 2,000.

Mniejszych wygranych 26,405.

LOSÓW do 1 Klasy 43 Loterii całych, połówek, 3cio i 10cio częściowych każdego czasu w moim Kantorze dostać można w domu W. Szyslera przy ulicy Freta Nr 255. Osoby na Prowincji zamieszkałe, raczą zlecenia swe franko nadesłać, którym najakuratniejszą korespondencją zapewniam. —

F. Kierzkowski.



W dniu 2 Lutego r. b. od godziny 11 rano, sprzedanych przez Licytacją Koni kilkadziesiąt wyrażerowanych, zdrowych, lecz nie mających przepisanej miary, więcej dającemu. w Koszarach Ułańskich przy ulicy Czerniakowskiej.

* * * Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Pierogi Ruskie z pieca wyjdą po 10 godz: rano, Pierogi gryczane ze śmietaną, Stokfisz po Kapucyńska, Sandacz, Szczupak nadziewany i z makaronem, Lin z białym sosem, Okoń z sarsą, Zrazy pod nazwiskiem doskonałe, Pieczeń z grzybami, Polędwica po Angielsku z sosem z pieca, Kaczki z rożna.

Dzis rano zimna stopni 4 Wczoraj w południe 2. TEATR WIELKI. Jutro zapowiedziany na wczoraj Łukasz z pod Łukowa.